
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 218
23 DE NOVEMBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM PEREIRA CG/DG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM GLAUDSON CPRM/21º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM LOUZEIRO CG/APM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM MARCELA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
1  –  CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADO  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012 
EDITAL Nº 018/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando os 
termos do Despacho nº 20130091629996, da Secretaria da 1ª Vara de Fazenda de Belém, 
exarado pelo Exmo. Sr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juíz de Direito, Titular da 1ª 
Vara  da  Fazenda,  concernente  ao  Mandado  de  Segurança  (processo  nº  0062274- 
31.2009.814.0301),  na  qual  determina  que  a  autoridade  coatora  submeta  o  impetrante 
DAYLON DOS SANTOS COSTA (CFSD PM/2008) a realização de Teste de Aptidão Fisica, 
tão logo haja a abertura para o Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado 
do Pará, observando-se o seguinte: 

1 – O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias, a contar da publicação 
deste Edital, no horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar 
do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no Comando Geral da PMPA, 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará. 

2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato. 
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016).

● CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADO  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012. 

EDITAL Nº 017/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando os  termos do Oficio  nº  2305/2016-PGE-GAB-PCTA,  firmado pelo Exmo.  Sr. 
Antonio Sabóia de Melo Neto – Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da decisão judicial, exarada pelo Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juíz 
de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda da 
Capital,  nos  autos  do  Processo  nº  0032639-26.2013.8.14.0301,  determinando  o 
prosseguimento do requerente  no certame,  torna público  a  CONVOCAÇÃO do candidato 
ADRIANO  CÉSAR  PANTOJA  COSTA,  para  a  entrega  dos  documentos  referentes  à 
habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012,  no prazo de 30 dias, após a publicação deste 
Edital. 

1.  DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO: 

1.1 O candidato convocado deverá se apresentar no prazo de 30 dias a contar da 
publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da 
Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no Comando Geral 
da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará. 

1.2  A não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem  2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº 003/PMPA/2012. 

2. DA HABILITAÇÃO 
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar e entregar os documentos a seguir relacionados: 
a. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
b. Documento de Identidade; 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

c.  Título de eleitor  e comprovante(s)  de votação na última eleição ou justificativa 
eleitoral; 

d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 
sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente; 

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar, todos devidamente assinados pelo concluinte. 

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum  Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; 

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público – civil ou militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo. 
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas acondicionadas  em pasta  de  papelão  ou de  plástico  com elástico, 
devendo o candidato portar  os documentos originais  na ocasião da entrega  para fins  de 
autenticação pela Corporação. 

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016). 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Diretor de Pessoal da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, autorizou a regularização do estado civil:
a) De SOLTEIRA para CASADA da ASP OF PM RG 37870 WIRLLENE BARRETO 

MACHADO,  do  18º  BPM  (Monte  Alegre),  por  haver  contraído  matrimônio  com  o  Sr. 
LEONARDO FERREIRA DUTRA, no dia 12/12/2015, passando a mesma assinar: WIRLLENE 
MACHADO DUTRA, conforme cópia da Certidão de Casamento registrado no Cartório de 
Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN, Belém-PA, 28 DEZ 2015, apresentada na Diretoria de 
Pessoal  da PMPA (Requerimento,  de 21 NOV 2016 - DP / Prot. SIGPOL nº 2016225855) 
(Nota nº 96/2016 - DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2);

b)  De  SOLTEIRA para  CASADA da  ASP  OF  PM  RG  38881  PATRÍCIA ELLEN 
MARQUES DE QUEIROZ, da CIPOE, por haver contraído matrimônio com o Sr. CLÁUDIO 
ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR, no dia 19/10/2016, passando a mesma assinar: 
PATRÍCIA ELLEN  MARQUES  DE  QUEIROZ  BATALHA,  conforme  cópia  da  Certidão  de 
Casamento registrado no Cartório de Val-de-Cães, Belém-PA,19 OUT 2016 apresentada na 
Diretoria  de Pessoal  da PMPA (Requerimento,  de 21 NOV 2016 -  DP /  Prot.  SIGPOL nº 
2016225835) (Nota nº 96/2016 - DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2).

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso de suas atribuições 

legais, concede ao 2º SGT PM RG 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA e CB PM FEM RG 
36604 ELAINE CRISTINA LAGO DOS SANTOS, ambos da AJG, o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano de 2016, exercício 2015, no período de 05 DEZ 2016 a 
03 JAN 2017, devendo se apresnetarem no dia 04 JAN 2017, prontos para expediente e 
serviço (Partes s/nº/2016 - AJG).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

●    REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Diretor de Pessoal da PMPA, no 

uso de suas atribuições legais, autorizou a regularização do estado civil:
a) De SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 30412 DAVID ABNER CONCEIÇÃO 

LOPES, da CPCI (Icoaraci), por haver contraído matrimônio com a Srª LARYSSA NAIARA 
PEREIRA LOPES, no dia 14/10/2016, conforme cópia da Certidão de Casamento registrado 
no Cartório de Val-de-Cães, Belém-PA, 14 OUT 2016 apresentada na Diretoria de Pessoal da 
PMPA (Of. nº 2170, de 10 NOV 2016 - DP / Prot. SIGPOL nº 2016218667) (Nota nº 96/2016 - 
DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2);

b)  De  SOLTEIRA para  CASADA da  CB  PM RG 25392  OZELITA DE OLIVEIRA 
COSTA, do 11º BPM (Capanema), por haver contraído matrimônio com o Sr. ADILSON DA 
SILVA LEAL,  no  dia  09/02/2002,  passando  a  mesma  assinar:  OZELITA COSTA LEAL, 
conforme cópia da Certidão de Casamento registrado no Cartório de Registro Civil Edson de 
Souza Gomes, Comarca de Castanhal, Distrito de Apeú, 09 fevereiro de 2002, apresentada 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Of. nº 187/2016, de 16 NOV 2016 / 4ª Seção – 11º BPM / 
Prot. SIGPOL nº 2016222355) (Nota nº 96/2016 - DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2).

●    DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  17583  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  CIDON, 

Comandante  do  CPR V (Redenção),  no  exercício  de  suas  atribuições  legais,  informou à 
Diretoria de Pessoal, que concedeu o desaquartelamento aos seguintes Policiais Militares:

a) SUB TEN PM RG 16101 RICARDO ROCHA DE LIMA, do 22º BPM (Conceição do 
Araguaia), por haver completado no dia 28 AGO 2016, os 91 (noventa e um) dias que deu 
entrada ao pedido de Transferência para Reserva Remunerada, de acordo com o art. 323 da 
Constituição Estadual (Of. nº 287/2016 - P1/CPR V, Redenção/PA, de 04 NOV 2016 / Prot. 
SIGPOL nº 2016213363) (Nota nº 96/2016 - DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2);

b)  SUB TEN PM RG 26169  VIRGÊNIA CARVALHO DE ALMEIDA,  do  22º  BPM 
(Conceição do Araguaia), por haver completado no dia 30 OUT 16, 91 (noventa e um) dias 
que deu entrada ao pedido de Transferência para Reserva Remunerada, de acordo com o art. 
323 da Constituição Estadual. (Of. nº 288/2016 / P1/CPR V, Redenção/PA, de 04 NOV 16 / 
Prot. SIGPOL nº 2016213367) (Nota nº 96/2016 - DP/2) (Of. nº 3780/2016 - DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.421/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/464925, 

R E S O L V E:
I.  exonerar  EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE  LIMA do cargo em comissão de 

Coordenador de Núcleos Regionais, código GEPDAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro de 2016. 

II. nomear MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

JOSÉ MEGALE Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 020/2016 – CPL 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art.  1º  DESIGNAR O  MAJ  QOPM  RG  29207  FABRÍCIO  ROBERTO  PINHEIRO 

SOARES  para,  no  prazo  de  90  (noventa)  dias,  compor  a  Equipe  de  Apoio  do  Pregão 
Eletrônico nº 028/2016 – CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) 
MOTOCICLETAS PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)  –  Recursos  oriundos  da 
ALEPA”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016). 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

PORTARIA Nº 021/2016 – CPL
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR O MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 

DE BARROS para,  no prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico nº 029/2016 – CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 20 (VINTE) 
MOTOCICLETAS PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) – Termo de Cooperação Nº 
006/2016 entre DETRAN/PA x PMPA”. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016). 

PORTARIA Nº 1005/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, 

da  função  de  Membro  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de 
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua).

Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, 
por  necessidade de  serviço,  da  Comissão Permanente  de Corregedoria  do Comando da 
Região Metropolitana (Ananindeua) para o Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, para 
exercer a função de Chefe da Seção de Inteligência Estratégica do Centro de Inteligência da 
PMPA (Icoaraci).

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 931/2016 - DP/1). 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

PORTARIA Nº 3018/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os termos da Ofício nº 446/2016 – P1/CPR II, de 27 de outubro de 

2016, que anexa uma cópia da certidão de óbito autenticada, matricula nº 067082 01 55 2016 
4 00009 197 0002296 81, expedida pelo Cartório do Único Ofício – Curionópolis/PA, do 3º 
SGT PM RG 16035 JOÃO BATISTA DIAS PEREIRA DOS REIS, expedida em 10 de outubro 
de 2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 16035 JOÃO BATISTA 

DIAS PEREIRA DOS REIS, do 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá), a contar de 03 de 
outubro de 2016, em virtude do seu falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 03 de outubro de 2016 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016). 

PORTARIA Nº 3064/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Of. nº 390/2016 – DAF/CRH, de 01 de novembro de 

2016; 
RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 35595 

MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAÚJO, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria Nacional de Segurança Pública e Defesa Social. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 35595 MARCIUS HENRIQUE LOPES ARAÚJO, 
no 16º BPM / CPR VIII (Altamira). 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de novembro de 2016 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

PORTARIA Nº 3067/2016 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006; 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmando  pelo  2º  SGT PM RG 24074 
SILVANO OLIVEIRA DA SILVA,  que anexa uma certidão expedida pelo  Tribunal  Regional 
Eleitoral do Pará; 

RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o inciso VII, da Portaria nº 2618/2016-DP/2, que reverteu o 2º 

SGT PM RG 24074 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA ao serviço ativo da PMPA, publicada no 
Boletim Geral nº 190/2016-PMPA, por  ter sido eleito ao cargo de vereador no município de 
Belém, nas Eleições Municipais 2016, com base no  § 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 
5.251/1985.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Of. nº 3727/2016 - DP/2).

PORTARIA Nº 3068/2016 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 
053/2006;  

Considerando os termos do Ofício nº 1186/2016 – Gab. Cmdo./CPR VI, de 27 de 
outubro de 2016; 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o inciso IV, da Portaria nº 2621/2016-DP/2, que reverteu o CB PM 

RG 33237 ALÉCIO SANTOS CARVALHO, ao serviço ativo da PMPA, publicada no Boletim 
Geral nº 190/2016-PMPA, por ter sido eleito ao cargo de vereador no município de Belém, nas 
Eleições Municipais 2016, com base no § 6º, do artigo 88, da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Of. nº 3727/2016 - DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

PORTARIA Nº 3095/2016 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando os  termos da  cópia  da certidão  de  óbito  autenticada,  matricula  nº 

067595 01 55 2016 4 00392 180 0155013 05, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício 
RCPN – Belém/PA, do 3º SGT PM RG 19855 ROGERSON ROBERTO PARÁ CARVALHO, 
expedida em 08 de novembro de 2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 19855 ROGERSON 

ROBERTO PARÁ CARVALHO, do 24º BPM / CPC (Belém), a contar de 02 de novembro de 
2016, em virtude do seu falecimento. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 02 de novembro de 2016 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de novembro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.255, de 22/11/2016).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA Nº 026/2016 – CCC 
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de suas atribuições 

legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na 
Portaria nº 006/2014 – GAB CMDO; 

Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará; 

Considerando  a  nomeação  do  MAJ  QOPM  RG  26288  JÚLIO  ILDEFONSO 
DAMASCENO FERREIRA, FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 009/2014, celebrado 
entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a Secretaria de Estado de Segurança Pública – 
SEGUP/PA,  com  prazo  de  vigência  para  o  período  de  03  de  janeiro  de  2014  a  30  de 
dezembro  de  2016,  cujo  objeto  é  a  cooperação  mútua  entre  os  partícipes,  visando  à 
realização do Curso de Formação de Oficiais PM – CFO/PM-2014/2016. 

Considerando o teor contido no Diário Oficial nº 32.664 de 16 de junho de 2014, 
onde o referido oficial foi nomeado através da PORTARIA Nº 010/2014 – CCC, para exercer a 
função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 009/2014 – PMPA/SEGUP/PA.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

RESOLVE: 
Art.  1º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  23140  ANTÔNIO  SÉRGIO  DE  ALMEIDA 

CARVALHO, em substituição ao MAJ QOPM RG 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO 
FERREIRA, para exercer a função de FISCAL do Termo de Cooperação Técnica nº 009/2014- 
PMPA/SEGUP/PA. 

Art.  2º  Cabe  ao  Oficial  acima  qualifi  cado  além  das  obrigações  previstas  na 
legislação pertinente: 

1. Acompanhar a execução do Termo de Cooperação Técnica, conforme previsto nas 
cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho; 

2. Determinar o que for necessário a sua regular execução, solicitando aos seus 
superiores,  em  tempo  hábil,  caso  necessário,  providências  que  ultrapassem  a  sua 
competência, para adoção de medidas convenientes. 

• Apresentar  ao  Centro  de  Convênios  e  Contratos,  Relatório  de  Fiscalização 
bimestral sobre o cumprimento das obrigações entre os participes; 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de novembro de 2016. 
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 

DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.256, de 23/11/2016).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 042/2016 - SEC. FAS/PMPA
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 430/2014-DP/1, bem 
como, pelo Regimento Interno do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, 
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 
aprovado pela Portaria nº 962- SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;

Considerando a Portaria Conjunta nº 1689, de 18 de novembro de 2016, publicada 
no Diário Oficial nº 33254, de 21 NOV 16, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016; 

RESOLVE: 
Art.  1º  DESIGNAR os militares 1º TEN QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA ALVES 

SANTOS - Chefe da Seção de Expediente e Material;  SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO 
RICARDO ALVES NOGUEIRA e SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para sob 
a  presidência  do  primeiro,  procederem ao  Inventário  do  Estoque dos  Bens  de  Consumo 
existentes no Almoxarifado do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do 
Pará; 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo 
o mesmo ser prorrogado por mais 15 (quinze) dias, se motivadamente for necessário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 21 de novembro de 2016. 

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM RG 6523 
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.256, de 23/11/2016). 

PORTARIA Nº 041/2016 - SEC. FAS/PMPA 
A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO 

PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 430/2014-DP/1, bem 
como, pelo Regimento Interno do FAS PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, 
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 
aprovado pela Portaria nº 962- SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;

Considerando a Portaria Conjunta nº 1689, de 18 de novembro de 2016, publicada 
no Diário Oficial nº 33254, de 21 NOV 16, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016; 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR os militares CAP QOAPM R/R MÁRIO OBERTO DOS SANTOS 

MELO  -  Chefe  do  Setor  de  Orçamento  e  Finanças;  3º  SGT  PM  RG19673  CLEVANIR 
SANTANA N. DE SOUZA e CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO, para 
sob  a  presidência  do  primeiro,  procederem  ao  Inventário  dos  bens  móveis  permanentes 
existentes no Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do Pará; 

Art. 2º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo 
o mesmo ser prorrogado por mais 15 (quinze) dias, se motivadamente for necessário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 21 de novembro de 2016. 

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM 
DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.256, de 23/11/2016).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações  do  Departamento  Geral  de  Operações,  a  respeito  de  Ordens  de  Serviço  de 
diversas  OPMs,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas  extraordinárias  em  diversos 
policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIAS ELOGIOSAS / CONSIGNAÇÃO
O TEN CEL QOPM JULIO  CEZAR DA SILVA SARAIVA,  Chefe  do  Almoxarifado 

Central da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa 
aos Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos SUB TEN QOPM RG 24379 RÔMULO SÉRVOLLI DE SOUZA LEÃO, 
3º SGT PM R/R RG 14261  NELMA MONTEIRO FRAZÃO, CB PM RG 37119  SAYMONT 
CARVALHO FIGUEIRED, SD PM RG 37678  DANIELE VELASCO OLIVEIRA, SD PM RG 
38640 HERBSON  FERNANDO SANTOS SILVA, e SD PM RG 38038 MARIA DE  NAZARÉ 
GONÇALVES  GALISA,  por  terem  durante  o  período  que  estive  à  frente  da  Seção  de 
Expediente e Transporte – DAL1, demonstrado competência,  responsabilidade, lealdade e 
comprometimento, não medindo esforços para cumprirem com êxito todas as missões que lhe 
foram  atribuídas,  no  exercício  das  atividades  administrativas  como  valorosos  auxiliares. 
Policiais Militares disciplinados, leais, honestos e promissores, que sempre trabalharam com 
abnegação  e  profissionalismo,  servindo  de  exemplo  e  estímulo  aos  seus  pares  e 
subordinados, é com dever de justiça que elogio os referidos Policiais Militares, com incentivo 
de que os mesmos continuem a elevar cada vez mais o nome da “Corporação de Fontoura” 
(INDIVIDUAL) (Of. nº 966/2016 - DAL/1).

O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 
Geral da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos 
Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Ao TEN CEL QOPM R/R RG 18345  GABRIEL GIRÃO DA SILVA, MAJ 
QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, CAP PM RG 280709 ITAMAR ROGÉRIO 
PEREIRA GAUDÊNCIO, CAP PM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA, 1º TEN 
PM  RG  37967  ISMAEL DA  SILVA  BARROS,  AL  OF  PM  RG  39220  MÁRIO JORGE 
NAXIMENTO  MARQUES  e  VC  ANDERSON RODRIGO  DA COSTA CORRÊA,  os  quais 
trabalharam com afinco,  presteza e maestria, durante os preparativos que antecederam a 
exitosa  inauguração  do  Museu  da  Polícia  Militar,  fato  este  que  marcou  e  abrilhantou  a 
solenidade de 198 anos desta Instituição, colaborando com o resgate da gloriosa história da 
milícia de Fontoura, bem como, para a preservação da sua memória, construída por bravos 
soldados que os antecederam. Que a demonstração de amor, zelo, compromisso e respeito a 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

esta centenária Corporação, sirva de exemplo aos seus pares e subordinados. É com dever e 
justiça que, este Comando resolve elogiar individualmente os policiais militares e voluntário 
civil acima mencionados, pela vontade de bem servir a Instituição Polícia Militar (INDIVIDUAL) 
(Of. nº 507/2016 - SEC/EMG).

O TEN CEL QOPM 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA, Comandante do 25º BPM 
(Mosqueiro), no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais 
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Aos  3º  SGT PM RG 25932  FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES DE 
FREITAS, SD PM RG 39630 YAGO OLIVEIRA SOUZA, SD PM RG 36384 JEAN PATRICK 
DA SILVA LOPES, todos do efetivo do RPMONT (Belém), os quais quando de serviço de 
reforço durante a “Operação Veraneio 2016”, no dia 31 de julho do corrente ano, por volta das 
21h00, prenderam a nacional LENA RITA LOPES DA SILVA pela pratica de crime de tráfico de 
entorpecentes,  pois  foi  encontrada  em seu poder  (13)  treze  petecas  de  maconha e (16) 
dezesseis  petecas  de  cocaína,  sendo  a  mesma conduzida  para  a  Seccional  Urbana  de 
Mosqueiro e autuada em flagrante delito. São ações policiais como esta que enaltecem cada 
vez mais o nome da briosa Polícia Militar do Pará no seio da sociedade, pois com esta ação 
deram uma resposta positiva a toda sociedade mosqueirense, Além do fato de que, o crime 
de  tráfico  de  drogas  fomenta  uma  série  de  crimes  como:  roubos,  furtos,  corrupção  de 
menores, extorsão, homicídios entre outros delitos.  Que suas atitudes sirvam de exemplo e 
estímulo aos seus pares, superiores e subordinados. É com dever de justiça que elogio esses 
militares comprometidos com o serviço policial militar de bem servir a comunidade e rogo a 
Deus  todo  poderoso  que  continue  a  iluminar  seus  caminhos  e  carreiras  profissionais 
(INDIVIDUAL) (Mem. nº 709/2016 - 25º BPM).  

ELOGIO:  Aos  3º  SGT PM RG 25932 FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES DE 
FREITAS, SD PM RG 39630 YAGO OLIVEIRA SOUZA, SD PM RG 36384 JEAN PATRICK 
DA SILVA LOPES, todos do efetivo do RPMONT (Belém), os quais quando de serviço de 
reforço durante a “Operação Veraneio 2016”, no dia 29 de julho de 2016, por volta das 23h00, 
trocaram tiro com dois meliantes que haviam tomado de assaltado uma motocicleta na Rua 
ao Aeroporto, sendo que os meliantes abandonaram a motocicleta e entraram em uma área 
de mata, após buscas a guarnição capturou o nacional Márcio Júnior Moura da Costa que foi 
conduzido  para  Seccional  de  Mosqueiro  aonde  foi  reconhecido  pela  vítima  e  o  veiculo 
entregue ao proprietário após os procedimentos de praxe. São ações policiais dessa natureza 
que enaltecem cada vez mais o nome desta briosa Polícia Militar no seio da sociedade, pois 
os militares supracitados com esta ação retiraram de circulação um cidadão infrator, dando 
uma resposta positiva não só a vítima como à sociedade mosqueirense, fazendo com que o 
mesmo seja  submetido  às  penalidades  impostas  pela  Lei.  Que  suas  atitudes  sirvam  de 
exemplo e estímulo aos seus superiores pares e subordinados, é com o senso de justiça que 
louvo esses policiais militares comprometidos com o serviço e que Deus continue a iluminar 
seus caminhos e suas carreiras profissionais (INDIVIDUAL) (Mem. nº 709/2016 - 25º BPM).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

O CEL QOPM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, Comandante do CPR VII 
(Capanema), no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa aos Policiais 
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos MAJ QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, CB PM RG 32747 
MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR, SD PM RG 37263 MADSON DAMASCENO DA 
SILVA, SD PM RG 38262  KLEDENILSON  LUIZ SOARES DE SOUSA, SD PM RG 40213 
LUCAS WANDERSON ANDRADE DE SOUSA e  SD PM RG 40492  LEANDRO DA LUZ 
PEREIRA, todos da 1ª CIPM (Salinópolis), por terem no último final de semana do mês de 
junho do corrente ano, atuados com pleno êxito durante a  “Operação Pila na Roça”, de 
iniciativa  do  Comando  da  1ª  CIPM,  ocorrida  no  município  de  Salinópolis,  cuja  missão 
culminou com várias prisões,  apreensões de menores infratores,  apreensões de drogas e 
armas,  que  teve  como  consequência  a  repercussão  positiva  dando  tranquilidade  e  a 
sensação de segurança o que só veio a contribuir para enaltecer a imagem da Corporação 
junto à sociedade paraense, pois a ação policial  desencadeada foi  motivo de elogios dos 
munícipes  de  Salinópolis  e  ainda  matéria  de  destaque veiculada na  imprensa  local. São 
ações  dessa  natureza  que fazem com que os  valores  policiais  militares como:  coragem, 
sentimento de servir à comunidade estadual, o integral devotamento à preservação da ordem 
pública, mesmo com o risco da própria vida, o amor à profissão policial militar e o entusiasmo 
com que é exercida,  superem as incertezas e nos motivam a bem servir  a sociedade do 
nosso Estado. É portanto com justiça que elogio os policiais militares acima mencionados, 
esperando que essas ações positivas possam se repetir  em cada local  em que a Polícia 
Militar se faça presente (INDIVIDUAL) (Of. nº 423/2016 - CPR VII);

ELOGIO:  Ao  TEN  CEL  QOPM  RG  16194  MAURO CESAR GALVÃO  MATOS, 
Subcomandante do CPR VII,  TEN CEL QOPM RG 16184 ALEXANDRE JORGE LIMA DE 
MORAES  AFFONSO, Comandante  do 33º  BPM (Bragança),  TEN CEL QOPM RG 16183 
EDSON NAZARENO PEREIRA VAZ, Comandante do 11ª BPM (Capanema), MAJ QOPM RG 
27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, Comandante da 1ª CIPM (Salinópolis) e MAJ QOPM RG 
26321 CASSIUS ALESSANDRO DE  OLIVEIRA LOPES, Comandante da 10ª CIPM (Capitão 
Poço), por terem no período de março a novembro de 2016, no exercício das funções nas 
Unidades  subordinadas  a  este  CPR  VII  (Capanema), demonstraram  seriedade, 
profissionalismo,  eficiência,  responsabilidade,  competência  e  lealdade;  superando  as 
dificuldades  encontradas  de  efetivo  e  logística  e  acima  de  tudo  agindo  com  paciência, 
serenidade e dinamismo,  a fim de cumprir as determinações emanadas por este Comando 
Regional, auxiliando de forma destacada nas inúmeras e complexas missões que lhes foram 
atribuídas, nas quais, exigiram um alto preparo técnico e experiência para alcançar o seu 
pleno êxito; não mediram esforços para somar e elevar o nome de nossa secular Corporação. 
Portanto, rogo a Deus que ilumine cada vez mais suas carreiras profissionais e que vençam 
todos os desafios que encontrarem, na difícil, mas prazerosa missão de melhorar a qualidade 
de vida das pessoas através de ações de segurança pública, e que continuem servindo de 
exemplo à “Milícia de Fontoura” (INDIVIDUAL) (Of. nº 665/2016 - CPR VII); 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

ELOGIO:  Aos  MAJ QOPM RG 18296  LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA, MAJ 
QOPM RG 21138  RUI GUILHERME FREITAS  MIRANDA, MAJ QOPM RG 27018  ADEMIR 
CÉSAR  GOMES  DA  SILVA,  MAJ  QOPM  RG  27284  JOELSON  AUGUSTO RIBEIRO 
CAMPOS, 1º SGT PM RG 24750 JON ELDER TELES, 3º SGT PM RG 28169 JIVANILDO 
LIMA CUNHA, 3º SGT PM RG 20051 RAIMUNDA DO  SOCORRO SANTOS DA SILVA, 3º 
SGT PM RG 24651  CLAUDECIR  NASCIMENTO SILVA, 3º SGT PM RG 24648 ANTÔNIA 
DANIELE MARTINS DA COSTA, 3º SGT PM RG 24649 MARIA IVANIZE SILVA SOUSA, 3º 
SGT  PM  RG  24676  ANTÔNIO  MARCOS  PEREIRA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  28500 
ONELIUSON HERCULANO DE SALES, CB PM RG 37129 FERNANDO BRITO DE JESUS, 
CB  PM RG 35456  PAULO  SILAS  BASTOS RODRIGUES,  CB PM RG 28220  ANTÔNIO 
RAIMONDESON  FRUTUOSO ALVES,  CB  PM RG 35682  HARLLEN  THIAGO DA SILVA 
SOARES, CB PM RG 33111 DEIDES MENEZES ALEIXO, CB PM RG 36207 JOÃO TUMÉ 
SANTOS FEITOSA, CB PM RG 35361 DIEGO MOTA MARQUES, CB PM RG 36354 LÚCIO 
FLÁVIO  NASCIMENTO  MOTA,  CB  PM  RG  39777  THIAGO  AUGUSTO  DOS  SANTOS 
SANTANA, CB PM RG 36209  HILTON ALEXANDRE OLIVEIRA, SD PM RG 39845 DAVID 
DOS SANTOS SACRAMENTO, SD PM RG 38117 SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA, SD PM 
RG 38153 DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE, SD PM RG 38115 ODMARA OLIVEIRA BRITO, 
SD PM RG 38128 FÁBIO AZEVEDO AGUIAR, SD PM RG 38428 ROBINSON GUIMARÃES 
CARNEIRO,  SD  PM  RG  38157  IVO  PENICHE DE  AVIZ,  SD  PM  RG  38543  THALES 
MENEZES DE OLIVEIRA, SD PM RG 39968 DANILO HENRIQUE PINHEIRO LIMA, CB PM 
RG 36246 CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL e SD PM RG 38119 DEISLY DIAS SILVA, 
todos do CPR VII (Capanema). Ao passar para a reserva remunerada, não poderia deixar de 
agradecer e elogiar os policiais militares em referência, pela grande parcela de colaboração 
no exercício de suas funções, tanto assim, que sacrificaram muitas de suas horas de folga e 
convívio familiar para que as missões saíssem a contento, trabalhando incansavelmente para 
elevar o nome do Comando de Policiamento Regional VII e da Corporação (INDIVIDUAL) (Of. 
nº 665/2016 - CPR VII).

O  AJUDANTE  GERAL  DA PMPA,  Coordenador  da  Semana  Comemorativa  ao 
Aniversário da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, consignou referência 
elogiosa, nos seguintes termos:

ELOGIO:  Aos policiais militares abaixo relacionados que  que se envolveram e se 
dedicaram  para  que  ocorresse  mais  um  espetáculo  artístico,  durante  as  festividades 
comemorativas aos 198 anos da Polícia Militar do Pará, por ocasião da realização da II Noite 
Cultural da PMPA ocorrida no dia 21 de setembro de 2016 no Teatro da Estação Gasômetro,e 
contribuíram  efetivamente  para  que  tal  acontecimento  cultural  se  desenvolvesse  com 
brilhantismo em consonância com os objetivos almejados para a concretização do evento, 
que foi marcado pela apresentação de talentos regionais da Policial  Militar  do Estado em 
diversas modalidades artísticas, e que contou com a presença da sociedade civil e familiares 
que  prestigiaram  e  enalteceram  os  valores  cultivados  pela  “Corporação  de  Fontoura”  e 
representados pela profissão Policial Militar durante as manifestações artísticas no local. É 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

louvável  o  empenho,  abnegação,  esforço e devotamento com que cada um dos policiais 
militares envolvidos no episódio demonstraram na condução do emblemático acontecimento, 
o que merece louvor e apreço por parte do Coordenador do evento, Ten Cel QOPM Moisés e 
deste Ajudante Geral da PMPA ao aferir tal iniciativa como representativa de profissionalismo, 
cooperação, civismo e o orgulho que constituíram a força autônoma, intima e pessoal, diante 
de um amplo cenário de transformações que precisam ser estartadas. Que esses policiais 
possam prosseguir na carreira militar com êxito e sucesso, percebendo dentro das estruturas 
organizacionais  e  ambientais  a  necessidade  de  melhorias  a  serem  implementadas  e 
efetivadas, alcançando interesses interindividuais e motivacionais que constituem o interesse 
público, alcançando o universo dos policiais militares que laboram pelo crescimento pessoal e 
institucional (INDIVIDUAL).

1 – EQUIPE DE COORDENAÇÃO DA II NOITE CULTURAL DA PMPA
- 1º SGT PM RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS; CB PM RG 

32682 EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA. 

2 – APRESENTAÇÃO GOSPEL
- 1º TEN QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS DA SILVA

3 – APRESENTAÇÃO DA BANDA DA ACADEMIA “CEL FONTOURA”
- CAP QOPM RG 35493 RUSIMILLER PEREIRA DE SOUSA; AL OF PM RG 39224 

OCIR  ADAN  LIMA DA SILVA;  AL  OF  PM  RG  39199  PAULO  KEVEN  CARVALHO  DE 
ALMEIDA; AL OF PM RG 39197 LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA;

4 – APRESENTAÇÃO DA BANDA DE MÚSICA DA PMPA
- 1º TEN QOEPM RG 14881 GENILSON DA SILVA MACHADO; 1º TEN QOEPM RG 

14916 ARLINDO OLIVEIRA DA COSTA; SUB TEN PM RG 14886 HEZIR PEREIRA DA SILVA; 
SUB TEN PM RG 14869 JORGE LIMA MENDES; 1º SGT PM RG 15844 RUBEM EMANUEL 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA; 1º SGT PM RG 14894 HEBER FIGUEIREDO COSTA; 1º SGT 
PM RG 15003 MÁRCIO  SERAFIM  PEREIRA MORAES; 1º SGT PM RG 14882 ANTÔNIO 
RODRIGUES PALHETA; 1º SGT PM RG 16089 ESIEL SILVA DE CASTRO; 1º SGT PM RG 
15901  JORGE  WELITON  DA  COSTA  BARBOSA;  1º  SGT  PM  RG  15903  DANIEL 
GONÇALVES DA SILVA; 1º SGT PM RG 15896 JAIME MACIEL DOS SANTOS; 1º SGT PM 
RG 14967 JOSÉ NUNES  LOPES;  3º SGT PM RG 27352  RICELI FERNANDO COSTA DE 
SOUZA;  3º  SGT  PM  RG  26973  ISAN DE  SOUSA GALVÃO;  3º  SGT  PM  RG  20356 
RONILSON FERREIRA BAHIA; 3º SGT PM RG 20367 PEDRO AÍLTON ALMEIDA FARIAS; 
CB  PM RG 28590  REGINALDO  CARLOS OLIVEIRA;  CB PM RG 27205  HAZAEL DOS 
ANJOS  PACHECO;  CB PM RG 34906  MELQUIAS  LEÃO DE AQUINO;  CB PM RG 24459 
SILAS MAIA BARROSO; CB PM RG 24493 JONATHAN MAIA BARROSO; CB PM RG 35224 
WELTON  DO  SOCORRO  DE  MELO  SALES;  SD  PM  RG  38208  ELIEZER  JÚNIOR 
TEIXEIRA.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

5 – EXPOSIÇÃO DE FOTOS ANTIGAS DA PMPA
- 1º SGT PM RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS; CB PM RG 

32682 EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA. 

6 – EXPOSIÇÃO DE LITERATURA INFANTIL E APRESENTAÇÃO MUSICAL
- CB PM RG 35218 PAULO TIAGO OLIVEIRA DUARTE

7 – APRESENTAÇÃO DE DANÇA DE POLICIAIS FEMININAS DA ATIVA E DA 
RESERVA REMUNERADA DA PMPA

- SUB TEN PM RR RG 14232 ROSÂNGELA DO SOCORRO OLIVEIRA DE ASSIS; 
3º SGT PM RR RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA; 3º SGT PM  RG 
16524  JUCÉLIA SILVA DE  OLIVEIRA;  3º  SGT PM  RG  25676  RAIMUNDA  RITA SILVA 
FERREIRA; CB PM RR RG 14303 SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO; CB PM REF. RG 
25620 KÁTIA DO SOCORRO MELO DOS SANTOS; EX-VC KAREN BIANCA OLIVEIRA DE 
ARAÚJO. 

8 – EXPOSIÇÃO DE ESCULTURA EM MADEIRA E ARGILA 
- SUB TEN PM R/R RG 11515 JORGE RODRIGUES DE FREITAS; 3º SGT PM RG 

11405 EDINELSON MARTINS DE CASTRO.

9 – APRESENTAÇÃO DO PINDUCA - REI DO CARIMBÓ
- 2º TEN PM R/R RG 4035 AURINO QUIRINO GONÇALVES. 

10 – APRESENTAÇÃO DA BANDA TRÂNSITO LIVRE
-  SUB TEN PM RG 14869 JORGE LIMA MENDES; 3º SGT PM RG 27352 RICELI 

FERNANDO COSTA DE SOUZA;  3º SGT PM RG 20356 RONILSON FERREIRA BAHIA; 3º 
SGT PM RG 20367 PEDRO  AILTON TEIXEIRA FARIAS;  CB PM RG 34906  MELQUIAS 
LEÃO DE AQUINO; CB PM RG 24459 SILAS MAIA BARROSO; CB PM RG 35224 WELTON 
DO SOCORRO DE MELO SALES (Of. nº 091/2016 - PM3/EMG).

O TEN CEL QOPM JUNISO HONORATO E SILVA, Chefe da Seção de Policiamento 
Preventivo  do  DGO  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência 
elogiosa aos Policiais Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos  MAJ PM FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA  MARINHO;  CAP PM 
LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA;  CAP PM ÉRICA  AMANDA DA SILVA BATISTA,  os 
sinceros  agradecimentos  pela  dedicação,  alto  profissionalismo  nas  variadas  missões 
executadas, sempre com sabedoria na condução das atividades cumprindo e fazendo com 
que  fossem  desempenhadas  todas  as  determinações  emanadas  desta  Chefia,  primando 
sempre  pela  excelência  no  cumprimento  das  missões  a  eles  transmitidas.  Pela  atitude 
coerente,  competente  e  comprometida,  no  qual  desempenharam  suas  atividades 
administrativas,  demonstrando  responsabilidade  e  cumprindo  seus  deveres.  Oficiais  com 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

grande capacidade de liderança junto aos seus comandados em face de suas atitudes e 
condutas dentro dos princípios éticos e morais, onde fizeram a diferença quando chefe de 
Seção  desta  Chefia,  com  um  caráter  incomparável  para  com  este  Comando  e  seus 
subordinados (INDIVIDUAL) (Of. nº 323/2016 - DPCDH).

ELOGIO: Aos  policiais  militares:  2º  SGT PM  25997  FERNANDA CRISTINA DE 
ALMEIDA SENA, 3º SGT 16661 MARIA CLAÚDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, 3º SGT 
19178 ROSINALDO CARDOSO MACIEL, 3º SGT 21883 ELIAS MIRANDA ALVES, CB 35504 
KEDSON DOS SANTOS CORRÊA, CB RG 36346  ANDERSON DA  SILVA SARAIVA; CB 
36449  EVERSON GALO PRAZERES; que atuaram com dedicação e zelo,  demonstrando 
compromisso com as diretrizes da Corporação de Fontoura,  bem como com o Programa 
Educacional  de  Resistência  as  Drogas  e  a  Violência,  tendo  exemplar  capacidade  de 
articulação, integração e diálogo atuando tanto como instrutores do Programa em si quanto 
como auxiliares administrativos, fazendo ponte com os demais instrutores e escolas. Esses 
valores  e  virtudes  característicos  fazem  desses  profissionais  grandes  elos  de  liderança, 
união,  espírito  de  corpo,  comprometimento,  compromisso  institucional,  profissionalismo  e 
abnegação, sendo verdadeiros exemplos para os demais policiais militares. São possuidores 
de  grande  conhecimento  profissional  do  PROERD,  sempre  demonstrando  eficiência, 
sensatez, dinamismo e probidade, elevando assim o nome da Instituição (INDIVIDUAL) (Of. 
nº 323/2016 - DPCDH).

ELOGIO: Aos VC RG 6379860 LAURA GABRIELLE LEITE ALVES, VC RG 7124909 
HERIKLIS SANTOS DA SILVA; VC RG 6245823 IARA JANE CARVALHO DA SILVA não só 
pelo modo digno como se portaram, mas por ter demonstrado sempre boa vontade, zelo, 
dedicação  pelo  serviço  de  auxiliares,  compromisso  com  a  instituição,  responsabilidade, 
competência e disciplina, sempre executando as missões que lhes foram confiadas, e por 
atuarem com iniciativa,  lealdade,  preocupando-se em sugestionar  ações e procedimentos 
que  resultassem  em  melhoramentos  às  rotinas  administrativas  no  serviço  de  sua 
responsabilidade (INDIVIDUAL) (Of. nº 323/2016 - DPCDH).

O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução 
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa ao Policial Militar 
abaixo relacionado, nos seguintes termos:

ELOGIO: Ao SD PM RG 39586 RENIVALDO NUNES DE CARVALHO, por haver no 
dia 05 de outubro de 2016, quando em seu deslocamento da Diretoria de Ensino e Instrução 
para sua residência, se envolveu em uma ocorrência policial  em um assalto a ônibus em 
andamento, que trafegava pela Rod. Mário Covas, onde o mesmo fez o acompanhamento da 
ocorrência,  acionando  o  CIOP,  e  intervindo  no  momento  certo,  efetuando  a  prisão  dos 
infratores e recuperando os pertences das vítimas, demonstrando alto conhecimento técnico, 
comprometimento, abnegação, iniciativa e profissionalismo que resultaram no desfecho da 
ocorrência  com sucesso.  Atitudes  como essas  que  devem ser  seguidas  por  seus  pares, 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

superiores e subordinados. É com dever de justiça que louvo os referidos policiais militares 
desejando  sucesso  em  suas  carreiras  profissionais  (INDIVIDUAL)  (Of.  nº  2171/2016  - 
DEI/Expediente).

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 1063 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. GABRIEL COSTA RIBEIRO, Juiz de Direito titular da Comarca de 

Salinópolis-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT 
PM RG 22468 ELSON MELHOMENS DOS SANTOS, SD PM RG 38301 DÉCIO FURTADO 
DA VEIGA e o SD PM RG 40124 ANDERSON DA SILVA SOUZA, todos da 1ª CIPM, no dia 
23  de  novembro  de  2016,  às  10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0098461-71.2015.814.0048.

OFÍCIO N° 714 DE 11 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  da  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 1° TEN PM RG 32613 JARDSON COSTA DOS SANTOS, 
CB PM RG 34513 DAIVYSON FRANCK DE FREITAS e o AL CFC PM RG 39420 DAYANDER 
ALEX DA SILVA NEGRÃO, todos do 2° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 09h, a fim 
de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0576640-
34.2016.8.14.0301.

OFÍCIO N° 935 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG  15884  SERGIO  ANDRÉ  DA  COSTA  CARDOSO,  3°  SGT  PM  RG  23229  SILVIO 
RAIMUNDO  DA  SILVA  PEREIRA  e  o  CB  PM  RG  33272  ANDERSON  AMADEU 
NASCIMENTO POJO, todos do 25° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 11h35, a fim 
de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  da  Ação  Penal  n° 
0005664-41.2016.814.0501.

OFÍCIO N° 1813 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO, Juíza de Direito da 6ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  3°  SGT PM RG 15473 JOSÉ AMARAL LEAL e  o  CB PM RG 35338 GERPHERSON 
CRISTIAN DO NASCIMENTO RODRIGUES, ambos do 1° BPM, no dia 23 de novembro de 
2016, às 11h40, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0010725-86.2016.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO N° 960 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. MAGNO GUEDES CHAGAS, Juiz de Direito da Comarca da Vara 

Única de Vigia-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° 
SGT PM RG 24164 ALEXANDRE GALVÃO LIMA e o CB PM RG 35135 DIEGO MENEZES 
MARINHO,  ambos  da  3ª  CIPM,  no  dia  23  de  novembro  de  2016,  às  10h,  a  fim  de 
participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo n°  000803-
36.2014.814.0063.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE JULHO DE 2016 – PJ 
O Sr. LUIS MARCELO DE ARAUJO PEDRODO, Analista Judiciário, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28563 MAX ALEXANDRE 
MENDONÇA RUI SECCO do 24°  BPM, SD PM RG 38593 HAMILTON DOS REMÉDIOS 
CARDOSO do BPE, e o SD PM RG 39261 ERICK RODRIGUES LISBOA do 29° BPM, no dia 
23  de  novembro  de  2016,  às 11h30,  a  fim de  participarem de  audiência  de instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0037596920158140401.

OFÍCIO S/N° DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALVARO JOSÉ DA SILVA SOUSA, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25899 MARIA OCICLEIA ROSA DE OLIVEIRA 
do BPCHOQ, CB PM RG 36860 JORGE EDUARDO DE SENA LUGARINHO da CIPC, e o 
CB PM RG 37186 LUÍS GUILHERME FONSECA MOURÃO do 20°  BPM,  no dia  23  de 
novembro de 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0018835-74.2016.814.0401.

OFÍCIO N° 952 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. GABRIEL COSTA RIBEIRO, Juiz de Direito titular da Comarca de 

Salinópolis-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM 
RG 32747 MARIO JOSÉ RIBEIRO SILVA JÚNIOR, SD PM RG 40492 LEANDRO DA LUZ 
PEREIRA e o SD PM RG 40493 WELLINGTON DA SILVA BRAGA, todos da 1ª CIPM, no dia 
23  de  novembro  de  2016,  às 11h30,  a  fim de  participarem de  audiência  de instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 00088411420168140048.

OFÍCIO N° 953 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. WALTENCIR ALVES GONÇALVES, Juiz de Direito da Vara Única da 

Comarca de Moju-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB  PM  RG  33249  MELQUISEDEQUE  SENA  BITTENCOURT  e  CB  PM  RG  22828 
FRANCISCO ASSIS CORRÊA ROCHA, ambos do 31° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, 
às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 0003883-36.2016.8.14.0031.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO N° 825 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. GABRIEL PINOS STURTZ, Juiz de Direito da Comarca de Igarapé-

Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25585 
CLORIOMAR TRINDADE MAGALHO JÚNIOR e o CB PM RG 35014 MARCOS DA COSTA 
NEGRÃO,  ambos  do  31°  BPM,  no  dia  23  de  novembro  de  2016,  às  09h15,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0001141-
02.2015.814.0022.

OFÍCIO N° 1064 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  GABRIEL  COSTA  RIBEIRO,  Juiz  de  Direito  da  Comarca  de 

Salinópolis-PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o MAJ 
PM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, CB PM RG 32747 MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA 
SILVA JÚNIOR, SD PM RG 40492 LEANDRO DA LUZ PEREIRA e o SD PM RG 40213 
LUCAS WANDERSON ANDRADE DE SOUSA, todos da 1ª CIPM, no dia 23 de novembro de 
2016, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 007911-93.2016.814.00048.

OFÍCIO N° 925 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
O Sr. SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro,  de  ordem  do  Juízo  desse  Distrito,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  3°  SGT PM  RG  23355  MANOEL ANTÔNIO  DUARTE 
SOUSA, CB PM RG 35297 EDUARDO AUGUSTO GUIMARÃES e o SD PM RG 39577 
TULIO HENRIQUE NUNES BARBOSA, todos do 25° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, 
às 09h35, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação 
Penal n° 0005665-26.2016.814.0501.

OFÍCIO S/N° DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO, Juíza de Direito titular da 

5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 19954 RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JÚNIOR do 
BPRV, no dia 23 de novembro de 2016, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha nos 
Autos do Processo n° 0017626-91.2016.814.0006.

OFÍCIO N° 716 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  da  Infância  e  Juventude  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 35119 BENEDITO RODRIGUES DA COSTA 
NETO e o CB PM RG 36308 EBILLY JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS, ambos do 1° 
BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 09h30, a fim de prestarem depoimentos como 
testemunhas,  em  audiência  de  continuação  nos  Autos  do  Processo  n°  0640649-
05.2016.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO S/N° DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ROGÉRIO TIBURCIO DE MORAES CAVALCANTI, Juiz de Direito da 

Vara Única de Aurora do Pará,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 25996 GESSILEIA BARBOSA TAVARES do 19° BPM, no dia 23 de 
novembro de 2016, às 09h15, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 000002-38.2016.814.0100.

OFÍCIO S/N° DE 03 DE OUTBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CRISTINA SANDOVAL COLLYER, Juíza de Direito titular da Vara do 

Tribunal  do  Júri/Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 
juizado, o CB PM RG 15491 AFONSO TRINDADE do 6° BPM, no dia 23 de novembro de 
2016, às 10h30, a fim de ser ouvido  nos Autos do Processo n° 00172951720138140006.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª.  BETÂNIA DE FIGUEIREDO PESSOA BATISTA, Juíza de Direito 

titular da 1ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 23939 ADAILTON CARLOS NASCIMENTO, SD 
PM  RG  36576  JHONEY  LEMOS  VAZ  e  o  SD  PM  RG  39536  ORLANDO  PEREIRA 
MACHADO NETO, todos do 6° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0087594-
48.2015.814.0006.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito,  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 14653 MOISES FREITAS DA SILVA e o CB PM RG 36850 
RICARDO COELHO DE OLIVEIRA, ambos do 6° BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 
09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00800265120168140133.

OFÍCIO Nº 1213 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de 

Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG 39938 PAULO ROBERTO SANTOS VIEGAS e o SD PM RG 40021 SILAS ROCHA DA 
COSTA,  ambos do  19º  BPM, no  dia  23 NOV 2016,  às  08h30,  a  fim de  participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 00010225320168140039.

OFÍCIO Nº 1208 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal de 

Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

RG 25549 RONALDO RODRIGUES TEIXEIRA e o SD PM RG 40032 ANTÔNIO RENAN 
FREITAS  DA SILVA,  ambos  do  19º  BPM, no  dia  23  NOV  2016,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00018219620168140039.

OFÍCIO Nº 767 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Dirtora de Secretaria da 2ª Vara de 

Violência Doméstica e Familiar  Contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquela Comarca o SUB TEN PM RG 17997 FRANCISCO DE ASSIS DA 
SILVA JÚNIOR e o 3º SGT PM RG 23324 NIVALDO DE SOUZA, ambos do BPOT, no dia 23 
NOV 2016, às 10h15, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
00221874520138140401.

OFÍCIO Nº 715 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
SD PM RG 39618 WEVERSON LEONARDO DE OLIVEIRA GARCIA e o SD PM RG 38925 
JEFFERSON DOS REIS E SILVA, ambos do 29º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 11h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00183639420168140006.

OFÍCIO Nº 632 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. JAIVAM LABRES DE SOUSA,  Diretor de Secretaria da Vara Única de São 

João do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 20566 PÉRICLES INGRATT MOTA e o CB PM RG 37380 RONILDO OLIVEIRA 
BUENO, ambos do 4º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 09h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00029749020148140054.

OFÍCIO S/Nº DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara Criminal de  Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM RG 17822 
LÚCIO CLÁUDIO PANTOJA SEABRA, do 2º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 10h20, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00005242320088140043.

OFÍCIO Nº 894 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O  Sr.  IRINEU  RABELO  VILELA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  Vigia, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT PM RG 23947 
PEDRO BARRETO GADELHA, do 5º BPM, e o SD PM RG 40202 ANASTÁCIO COELHO 
FERREIRA,  da 3ª CIPM, no dia  23 NOV 2016, às 12h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00214424120158140063.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO Nº 981 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara 

Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º 
SGT PM  RG  19365  CARLOS  ALBERTO  CUNHA GUIMARÃES  e  o  CB  PM  RG  31846 
EMANUEL SOUZA CABRAL JÚNIOR, ambos do 31º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 10h, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00017432920168140031.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160427092903 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do  Juízo  Singular  de  Belém, solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 17325 RONNY CARLOS BRITO DE SOUZA, do 1º BPM, no dia 
23 NOV 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo 
Nº 00110127720058140401.

OFÍCIO Nº 966 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara 

Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG  22828  FRANCISCO  DE  ASSIS  CORRÊA  DA  ROCHA,  CB  PM  RG  25704  LUIS 
FERNANDO  DE  LIMA MENDONÇA e  o  SD  PM  RG  40088  RODRIGO  KATAHARA DE 
ALCÂNTARA, todos do 31º BPM, no dia  23 NOV 2016, às 12h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 000116214201681470031.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160423378191 DE 17 DE JUNHO DE 2016 – PJ
O Sr.  LEANDRO VICENZO SILVA CONCERTINO, Juiz de Direto da Vara Única de 

São Félix, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM 
RG 22163 ALONSO PEREIRA DA SILVA, do 36º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 10h15, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00087362220168140053.

OFÍCIO Nº 0983 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 36587 REINALDO LIRA CORDEIRO, CB PM RG 32860  ERON DE JESUS VALENTE 
PINTO e o SD PM RG 38830 ADRIANO DE MELO BARBOSA, todos do 6º BPM, no dia 23 
NOV 2016, às 08h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 
00175151020168140006.

MANDADO Nº 20160404202261 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 32684 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA, do BPCHOQ, no dia 23 NOV 2016, às 10h30, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00097150820078140401.

OFÍCIO Nº 484 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica e Familiar  de  Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado  naquela  Comarca  o  SUB  TEN  PM  RG  15624  ROBERTO  CARLOS  DAS 
MERCÊS SOUSA, do BPOP, e o 3º SGT PM RG 23191 NADIR DA CONCEIÇÃO SERRÃO 
DE OLIVEIRA, da CIEPAS, no dia 23 NOV 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00223106220068140401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas 

Precatórias de  Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
SD PM RG 39128 JOCÉLIO TIAGO DAMASCENO DE MELO, do 10º BPM, no dia 23 NOV 
2016,  às  10h05,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00203626120168140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160419387611 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. CRISTIANNE PERES COSTA, Auxiliar Judiciária da 1ª Vara Criminal Distrital 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
14045 JOSÉ LUPÉRCIO RODRIGUES DE ARAÚJO, do 10º BPM, no dia  23 NOV 2016, às 
10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00075354120138140201.

OFÍCIO Nº 1050 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Diretora de  Secretaria  da Vara de 

Infância e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela  Comarca  o  3º  SGT PM  RG  19952  GLAUCO  DO  NASCIMENTO  PEREIRA,  da 
CIEPAS, e a CB PM RG 25734 NELCILE CELESTE DA SILVA PAIXÃO, do 10º BPM, no dia 
23 NOV 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 
04136128420168140301.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário da Vara Criminal de  Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT PM RG 24020 
JOSÉ WALTEMIR COSTA DE SOUSA e o 3º SGT PM RG 22265 WLADIMIR DE OLIVEIRA 
LEITE, ambos do BPOT, no dia  23 NOV 2016, às  09h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00237879620168140401.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO / MEM. Nº 20160404250567 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o  2º SGT PM 
RG 14947 ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS, CB PM RG 27372 PEDRO JOSIMAR 
NOGUEIRA DA SILVA e o SD PM RG 36687 ELTON RODRIGO RAMALHO DE SOUSA, 
todos do BPOT, no dia 23 NOV 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo Nº 00161177520148140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160414689513 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da Vara Criminal de Belém, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 28244 MARCO ANTÔNIO 
DE SOUSA CORRÊA e o SD PM RG 39624 WANDERLEY CAMPOS DE OLIVEIRA, ambos 
do BPOT, no dia  23 NOV 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo Nº 00159871720168140401.

OFÍCIO Nº 1224 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ºª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º 
SGT  PM  RG  15744  EDILSON  GONÇALVES  MESCOUTO,  SD  PM  RG  39104  JOÃO 
RAIMUNDO ALVES SAMPAIO,  ambos  do  20º  BPM,  e  o  SD PM RG 37665  ADINALDO 
JARDIM  DE  ARAÚJO  NUNES,  do  29º  BPM, no  dia  23 NOV  2016,  às 12h,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00080444620168140401.

OFÍCIO Nº 1890 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr.  Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT  PM  RG  27525  MARCOS  ANTÔNIO  MELO  DE  ALMEIDA e  o  CB  PM  RG  33303 
CLEDSON JOSÉ SILVA OLIVEIRA, ambos do 5º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00055500820168140015.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160450738011 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
A Exma. Sra. Dra. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  8ª  Vara  Criminal  de Belém, solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela  Comarca  o  3º  SGT  PM  RG  24500  RAIMUNDO  LUZENILDO 
FERREIRA RAMOS, 3º SGT PM RG 23972 ELIAS PINHEIRO BARBOSA e o CB PM RG 
26579 LEANDRO PESSOA DA COSTA, todos do 1º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 12h, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo Nº 00169623920168140401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO Nº 202 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. GERLAND ANDRADE AGUIAR, Diretor de Secretaria da 2ª Vara do Tribunal 

do Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS e o CB PM RG 24181 RÔMULO PINHEIRO 
LISBOA, ambos do 24º  BPM, no dia  23 NOV 2016,  às 07h30, a  fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 00072258020148140401.

OFÍCIO Nº 846 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A  Sra.  HAROLDO  DE  NAZARÉ  VENÂNCIO  BARBOSA  JÚNIOR,  Diretor  de 

Secretaria da Vara Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 22832 BERNADINO DE JESUS OLIVEIRA COSTA, do 
31º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 09h45, a fim de participar de audiência referente aos Autos 
do Processo Nº 00003789020108140022.

OFÍCIO Nº 1548 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. AL JARREAUX D'CESARES V S BARBOSA, Diretor de Secretaria da Vara 

Criminal de Redenção, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 36196 ERICON FERNANDES MOARES, SD PM RG 38570 ELDEN PANTOJA 
DA SILVA, ambos do 7º BPM, e o SD PM RG 38055 ADRIANO CAMPELO DIAS, do 5º BPM, 
no dia  23 NOV 2016, às 10h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo Nº 00027810520148140045.

OFÍCIO Nº 318 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. FRANCISCO DANIEL BRANDÃO ALCÂNTARA, Juiz de Direito da 

Vara  única  de  Medicilândia,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam apresentados naquela 
Comarca o 3º SGT PM RG 21841 WALQUÍRIO FERREIRA DAMASCENO, SD PM RG 38155 
JOSÉ REINAN SALES JÚNIOR, ambos do 16º BPM, e o SD PM RG 37517 JUCIEL DE 
JESUS MORAES, do 3º  BPM no dia  23 NOV 2016,  às 12h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 00000286220128140072.

OFÍCIO Nº 1514 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretaria da  6ª  Vara  Criminal de 

Belém,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o  3º SGT PM 
RG  8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA e o CB PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES 
JÚNIOR,  ambos  do  1º  BPM, no  dia  23 NOV 2016,  às 12h30,  a  fim de  participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo Nº 00114720720148140401.

OFÍCIO Nº 830 DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª  Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

25661 HAMILTON SOUZA DE SOUZA, CB PM RG 21616 GILBERTO ROSA DAS CHAGAS e 
o SD PM RG 39339 LEANDRO BARBOSA REIS, todos do 20º BPM, no dia 23 NOV 2016, às 
10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  Nº 
00185508120168140401.

OFÍCIO Nº 1373 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmo.  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da 2ª  Vara 

Criminal  Distrital  de Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA,  CB PM RG 32806 
FÁBIO CHRISTIAN SOUZA RAIOL e o SD PM RG 38987 ANDERSON FARIAS DE BRITO, 
todos  do 10º  BPM, no  dia  23 NOV 2016,  às 11h30,  a  fim de  participarem de  audiência 
referente aos Autos do Processo Nº 00192895420168140401.

OFÍCIO Nº 938 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretora de Secretaria da Vara Única 

de Moju, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, SD PM RG 
38479 BENEDITO JÚLIO MORAES GONÇALVES e SD PM RG 39980 RICARDO RIBEIRO 
DE SOUZA,  ambos  do  31º  BPM,  no  dia  23  de  novembro  de  2016,  às  12h00,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0006655-69.2016.814.0031.

OFÍCIO Nº 482 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Juizado de Violência Domestica /  Familiar  de Belém, solicitou a este Comando,  que seja 
apresentado naquele Juizado, CB PM RG 34661 JOSÉ ADAIRTON MACIEL DOS SANTOS, 
do 1º BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 08h30, a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento, referente aos autos do Processo nº 0002806-80.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. TATIANA ATAÍDE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 23260 
LUCIVAL BRITO,  do 6º BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 11h30, a fim de participar 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo 
nº00059996820078140006.

OFÍCIO Nº 648 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. ARIANI PRATTI, Diretora de Secretaria da 3ª Vara de Juizado de Violência 

Domestica  /  Familiar  contra  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja 
apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 22048 IRAN COSTA DA COSTA,  do 21º BPM, 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

no dia 23 de novembro de 2016, às 08h30, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento, referente aos autos do Processo nº 0005882832013140401.

OFÍCIO Nº 2005 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. ISABELA DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, Analista Judiciária da 11ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM 
RG 32913 FABRÍCIO FERNANDO TAVARES JUCÁ,  do 20º BPM, no dia 23 de novembro de 
2016, às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 0017865-74.2016.814.0401.

OFÍCIO Nº 710 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. FABÍOLA REGINA DOS S. RODRIGUES, Diretora de Secretaria em exercício 

da 2ª Vara de Juizado de Violência Domestica / Familiar contra Mulher de Belém, solicitou a 
este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM RG 28206 VALDERILSON 
FERREIRA CANINDÉ, do 1º BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 09h45, a  fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
0012215-80.2015.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº  DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A  Sra.  SIMONE  S.  DA  SAMPAIO,  Analista  Judiciária  da  4ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, SUB TEN PM 
RG 16101 RICARDO ROCHA DE LIMA, do 22º BPM, no dia 23 de novembro de 2016, às 
11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos autos do 
Processo nº 0002523-49.2013814.0006.

OFÍCIO Nº 1398 DE 29 DE JULHO DE 2016 – PJ
A Sra. MILENA KELLY CUNHA FAVACHO DA SILVA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Santa Isabel, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 
3º SGT PM RG 24544 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, do 12º BPM, no dia 23 de 
novembro de 2016, às 11h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 0000143-16.2016.814.0049.

OFÍCIO Nº 936 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 22994 
JOÃO  BATISTA PALHETA DA SILVA e  SD  PM  RG  39577  TÚLIO  HENRIQUE  NUNES 
BARBOSA,  ambos  do  25º  BPM,  no  dia  23  de  novembro  de  2016,  às  10h35,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos autos do Processo nº 
0006801-58.2016.814.0501.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 218 – 23 NOV 2016

OFÍCIO Nº 1463 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara  Criminal  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado  naquele 
Juizado, 1º SGT PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, do 25º BPM, no dia 23 de 
novembro de 2016, às 12h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 00158621420068140097.

OFÍCIO Nº 1547 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. AL JARREAUX D'CESARES V.S. BARBOSA, Diretor de Secretaria da Vara 

Criminal de Redenção, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 3º 
SGT PM RG 14389 MANOEL BENEDITO CARDOSO DA SILVA, do 7º BPM, no dia 23 de 
novembro de 2016, às 09h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, 
referente aos autos do Processo nº 0005705-862014.814.0045.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

___________________________________________________________________________
ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 31


	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM PEREIRA
	CG/DG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG/DAL
	CAP QOPM GLAUDSON
	CPRM/21º BPM
	CAP QOPM LOUZEIRO
	CG/APM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM MARCELA
	ODC

